
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00389620- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO: la solicitud de otorgar aval institucional al Segundo Workshop Internacional Mito y Sociedad en el Mundo
Antiguo, presentado por Andrea Seri, Docente de la Escuela de Historia de la Facultad. Y

CONSIDERANDO:

Que el Workshop de referencia, a realizarse el viernes 28 de octubre de 2022, es la segunda edición del realizado
en el 2019 y que contara con
una gran concurrencia de público.

Que entre sus objetivos está convocar a docentes, investigadores y estudiantes de universidades argentinas y
extranjeras para generar un ámbito de discusión y de confluencia de varias disciplinas y temáticas, tales como
historia,
literatura, filosofía, mito, religión y fuentes de poder y de conflicto social.

Que incluirá un espacio dedicado a planear actividades futuras para promover y consolidar el trabajo colaborativo
entre especialistas nacionales e internacionales.

Que el tema específico es reflexionar sobre ciertas maneras en las que intelectuales del mundo antiguo entrelazaban
relatos míticos y otras tradiciones literarias para ofrecer diferentes versiones del pasado. Identificar la recurrencia de
motivos míticos y heroicos para apreciar cómo se han construido determinadas representaciones del pasado.
Discutir sobre los esfuerzos por canonizar versiones textuales específicas y sobre los motivos detrás de la
preservación de la memoria histórica.

Que es una propuesta interdisciplinaria de docentes e investigadores de las Escuelas de Historia y de Letras de la
Facultad, dirigida a quienes se interesen por el análisis de narrativas que incorporan mitos, leyendas y ritos a modo
de préstamos, alusión o reescritura y por la vinculación de esos textos con los procesos históricos y sociales en los
que pudieron haberse originado.

Que en la sesión del día de la fecha, sobre tablas y en forma unánime, el Honorable Consejo Directivo de la
Facultad aprueba el aval solicitado.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:



ARTICULO 1º: OTORGAR el aval institucional al Segundo Workshop Internacional Mito y Sociedad en el Mundo
Antiguo a realizarse el viernes 28 de octubre en dependencias de esta Facultad.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A SEIS DE JUNIO DE DOS MIL VEINTIDÓS.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 8 de Junio de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-178-E-UNC-DEC#FFYH
		2022-06-08T11:37:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-08T12:19:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-08T12:19:08-0300
	GDE UNC




